Diğer yandan Tayyip Gökbilgin'in *XV-XVI. Asırlarda Edirne ve Paşa Livası* adlı eseri kitaba alınmıştır (S. 41). Bu fasılda, tabiatıyla, üzerinde en çok durulan neşriyat Lehistan'da türkçe vesikalara verilen önemdir. Bu sahada ilk vesika Murad III.'dan Stefan Bathory'ye gönderilen namedir (985 H./1578 M.); faksimilesi ve lehçe tercümesi, Leh oryantalisti Senkowski tarafından 1824/25'te, Warszawa'da çıkarılmıştır (Collectanea...). Bu cins vesikaların ilmî esaslara göre işlenmesi ve basılması işi ancak Lehistan'ın yeniden kurulmasından sonra, daha doğrusu Ananiasz Zajaczkowski'nin faaliyetiyle başlar.

Leh oryantalistlerinin dergisi olan "Rocznik Oryentalistyczny" de (XII. yıl 1946) Warszawa'daki Merkez Arşiv'inde mahfuz Kanunî Sultan Süleyman'dan kral Zygmunt'a gönderilen 958/1551 tarihli bir nameyi neşretmiştir. Bu name'nin bir hususiyeti de o sıralarda yapılan lehçe tercümesinden başka bir de lâtince transkripsiyonunun bulunmasıdır. Zajaczkowski'den sonra diğer Lehli oryantalistler de bu sahada çalışmaya başlamışlardır.

II. Bölüm "Paleografya"ya hasredilmiştir.

Mektupların çeşitleri ve vesikaların nasıl tanzim edildiği anlatıldıktan sonra, bunların usûl ve üslûbu incelenmiş ve bu hususta güzel örnekler gösterilmiştir. Oriijinal vesikaların parçaları faksimile olarak nakledilmiştir; bilhassa "Tuğra" üzerinde durulmuş, ve Murad III.'ın 984/1577 tarihli güzel bir "Tuğrası"nın faksimilesi de dercedilmiştir. Namelerin yazılış usûl ve tarzları ve bilhassa "elkab" a bir örnek olmak üzere Kanunî Sultan Süleyman'ın bir namesinden nakiller yapılmıştır (S. 83).

Kitap'ta Murad III.'dan Stefan Bathory'ye 985/1577 tarihli bir "Ahidname"nin faksimilesi tamamiyle konmuş, ve bu suretle bütün bir vesikanın incelenmesi imkânı da sağlanmıştır. Aynı zamanda Varşova Arşivi'nde muhafaza edilen ve uygurca harflerle yazılı Tok-

tamış Han'dan Lehistan - Litvanya kralı Yagayla'ya gönderilen 795/1393 tarihli "yarlığ"ın küçültülmüş klışesi de konmuştur. Kitabın 104. sahifesine konan "damga", eserde gösterildiği gibi Kazan Hanı Mahmud'a ait olmayıp, Altın - Orda Hanı Küçük Muhammed Han oğlu Mahmud'a aittir (Bkz. Akdes Nimet Kurat, Topkapı Sarayı müzesindeki bitikler.. S. 43).

Fransa Dışişleri Arşivi'ndeki en eski türkçe vesika Kanunî Sultan Süleyman'dan kiral François I.'ya gönderilen 1528 tarihli nâmedir (Archives du Ministère des Affaires Etrangères. Suplm. 27. Corresp. pol.). İngiltere'deki Devlet Arşivi'nde (The Public Record Office) muhafaza edilen en eski vesika ise bir Ermeni tüccarı hakkında olup, 988/1580 tarihlidir; ilk name de Murad III.'dan kraliçe Elizabeth'e olup 991/1583 tarihlidir (Bkz. Akdes Nimet Kurat, *İngiliz Devlet Arşivinde Türkçe vesikalar*, D. T. C. F. Dergisi VII, 1. 1949, SS 1 - 27). Görülüyor ki, dış memleketlerdeki arşivlerde muhafaza edilen en eski türkçe vesika Lehistan Arşivindekilerdir.

Akdes Nimet Kurat, *Türkiye ve İdil boyu*, Ankara 1966, Ek. No III.). Aynı mealde bir mek-

tup (No. 200) Sokullu Mehmed Paşa tarafından da kırala yazılmış ve Padişahın dileği teyid edilmişti.

Selim II.'den kıral Zygmunt'a gönderilen 978/1570 tarihli nâme (Vesika No. 208), sonraları Lehistan ve Türkiye arasında daimî bir anlaşmazlık konusu teşkil edecek olan "Kazakların hücumları", Tatar kadınları ve çocuklarını, tüccarların mallarını alıp götürdüklerinden şikâyet edilmekte ve Kazakların Leh kırallarına tâbi olmaları hasebiyle, bu kabîl uygunsuz hareketlerin durdurulması talep edilmiştir. Buğdan voyvodaları çok defa Lehistan'a kaçarlardı. Bunlardan biri de voyvoda Buğdan idi (Boğdan). İşte onun teslim edilmesi için Selim II. kıral Zygmunt'a bir nâme yollamıştı (979/1572) (Vesika No. 216). Sokullu Mehmed Paşa da ayrı bir mektupla bunu teyid etmişti (Vesika No. 217). Bu sıralarda sık sık Türkiye'ye elçi olarak gönderilen, ve hattâ Ejderhan seferinin bir kısmında bulunan, Andrey Taranowski'nin elçiliğine ait te bir kaç nâme zikredilmiştir. Bunlardan biri de 979/1572 tarihli vesikadır (No. 218).

Sultan Murad III. zamanına ait olanlar ise 221 ve 240 No. lu vesikalardır. Burada Murad III.'dan Lehistan'a kıral seçilen eski Erdel Bey'i Stefan Bathory'ye bir kaç nâme mevcuttur. No. 226'daki Murad III. tarafından Stefan Bathory'ye yollanan "Ahidname" 985/1577 tarihlidir. Bu "Ahidname"nin faksimilesi Zajaczkowski'nin yukarda tanıtılan eserinde aynen dercedilmiştir. Aynı "Ahidname Feridun Bey'in *Münşeati*'nda da mevcuttur (II. 507 - 510). Sokullu Mehmed Paşa da bunu teyid etmiştir (Vesika No. 227).

Sultan Murad III.